
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2017-94 del 05/09/2017

Oggetto Direzione  Generale.  Approvazione  di  accordo  di 
collaborazione  tra  Arpae  e  Fondazione  FICO  (Fabbrica 
Italiana  Contadina)  per  lo  svolgimento  di  attività  di 
comune  interesse  in  materia  di  educazione  ed 
informazione ambientale.

Proposta n. PDEL-2017-99 del 05/09/2017

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo giorno 5 (cinque) settembre 2017 (duemiladiciassette),  presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Approvazione accordo di collaborazione tra Arpae e 

Fondazione  FICO (Fabbrica  Italiana  Contadina)  per  lo  svolgimento  di 

attività  di  comune  interesse  in  materia  di  educazione  ed  informazione 

ambientale.

VISTE:

- la  Legge  Regionale  n.  44  del  19/04/1995,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna  (Arpa),  quale  ente  strumentale  della 

Regione Emilia-Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione 

collettiva e per i controlli ambientali,  nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di 

rilievo sia ambientale che sanitario;

- la Legge n.  56 del  7 aprile  2014 recante  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

- la Legge Regionale n. 13 del 30 luglio 2015 recante “Riforma del sistema di governo 

regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e 

loro unioni”  ai  sensi  della  quale  l'Agenzia  Regionale  per la Prevenzione  e l'Ambiente 

(Arpa) dell'Emilia-Romagna istituita con L.R. 44/1995 è ridenominata Agenzia Regionale 

per la Prevenzione, l'Ambiente e l’Energia dell'Emilia-Romagna (Arpae);

- la Legge Regionale n. 13 del 29 luglio 2016 che all’art. 9 modifica la Legge Regionale n. 

13/2015;

PREMESSO:

- che con la suddetta  L.R. n. 13/2015 Arpae ha visto ampliare  in modo significativo le 

proprie competenze in materia ambientale ed energetica e con la L.R. n. 13/2016 sono 

state  attribuite  all’Agenzia  anche  le  competenze  educative  e  comunicative  legate  alla 

sostenibilità,  perseguendo  l’obiettivo  di  far  crescere  la  cultura  della  sostenibilità  sui 

territori;

- che l’Area Educazione alla sostenibilità di Arpae cura la programmazione, coordina e dà 

continuità ad azioni di sistema, accredita, monitora e supporta la Rete RES (l’insieme dei 

soggetti che operano nel campo dell’educazione alla sostenibilità sul territorio regionale: 

più di cento Comuni, 36 Ceas, scuole, associazioni, fondazioni, enti pubblici e privati);

- che la Fondazione FICO (Fabbrica italiana contadina)  è l’ente scientifico-culturale  del 

"Progetto FICO" che prevede la creazione, all'interno di CAAB, di un complesso nel quale 

saranno condensate  le eccellenze dell'enogastronomia italiana in un rapporto diretto  di 

produzione, commercializzazione e somministrazione (il "Progetto FICO");

- che  la  Fondazione  ha  l'obiettivo  di  sviluppare  attività  volte  alla  promozione 



dell'educazione alimentare, del consumo consapevole e dell’educazione alla sostenibilità 

rivolte soprattutto ai giovani in età scolare, alle famiglie, agli insegnanti e alla cittadinanza 

in generale;

CONSIDERATO:

- che Arpae ha interesse a collaborare con Fondazione FICO per valorizzare le tematiche 

dell’educazione  alla  sostenibilità  e  della  biodiversità  per  le  scuole  e  per  i  cittadini  in 

generale,  attraverso  una  sperimentazione  educativa  su  diverse  tematiche  legate  alla 

sostenibilità  e  rilevanti  nell’ambito  del  progetto  FICO  (agricoltura,  biodiversità, 

alimentazione, risparmio delle risorse, ecc.);

- che Arpae e Fondazione FICO hanno convenuto l'opportunità e verificato la fattibilità di 

incentrare la propria collaborazione su un progetto educativo legato al tema del “Frutteto 

della biodiversità” che prevede: 1) la consulenza e la progettazione di un'area dedicata al 

frutteto della biodiversità inclusiva di fornitura delle piante; 2) lo sviluppo di specifiche 

attività educative e didattiche;

- che l'Area Educazione alla sostenibilità e l'Unità biodiversità della Sezione provinciale di 

Forlì-Cesena  di  Arpae  hanno  avviato  le  fasi  propedeutiche  del  progetto  e  saranno  di 

riferimento per il suo coordinamento operativo nelle successive annualità;

DATO ATTO:

- che Arpae e Fondazione FICO hanno pertanto concordato uno schema di accordo, allegato 

sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  finalizzato  a  definire  gli 

obiettivi di cui sopra;

SPECIFICATO:

- che le attività previste dall'accordo di cui trattasi saranno svolte dalle parti ciascuna per le 

attività di propria competenza e con oneri a proprio carico;

- che il coordinamento delle attività previste nell'accordo sub A) sarà realizzato per Arpae 

dall’Area Educazione  alla  sostenibilità  in collaborazione  con l’Unità  biodiversità  della 

Sezione provinciale di Forlì-Cesena;

- che con successivi atti da adottarsi da parte della Sezione Provinciale di Forlì-Cesena si 

provvederà agli adempimenti previsti nell’accordo sub A);

- che l’accordo di cui trattasi avrà validità di tre anni decorrenti dalla data di sottoscrizione 

e potrà essere rinnovato per espressa volontà delle parti;

RITENUTO:

- che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell’Agenzia;

- pertanto opportuno approvare lo schema di accordo, allegato sub A) al presente atto quale 



parte  integrante  e  sostanziale, da  sottoscriversi  con  la  Fondazione  FICO  per  lo 

svolgimento  di  attività  di  comune  interesse  in  materia  di  educazione  ed  informazione 

ambientale;

SU PROPOSTA:

- del Direttore  Generale,  Dott.  Giuseppe Bortone,  il  quale  ha espresso il  proprio parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni e 

del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni;

- che il responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 241/90 è il Dott. Paolo Tamburini, 

Responsabile dell’Area Educazione alla sostenibilità;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di accordo, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, da sottoscriversi con Fondazione FICO e finalizzato a sviluppare le attività di 

educazione alla  sostenibilità  nell’ambito del parco agroalimentare  FICO in Bologna in 

collaborazione tra le parti;

2. di  dare  atto  che l'accordo di  cui  trattasi  ha durata  di  tre  anni  decorrenti  dalla  data  di 

sottoscrizione e potrà essere rinnovato per espressa volontà delle parti;

3. di dare atto che le attività previste dall'accordo di cui trattasi saranno svolte dalle parti 

ciascuna per le attività di propria competenza e con oneri a proprio carico;

4. di dare atto che con successivi atti da adottarsi da parte della Sezione Provinciale di Forlì-

Cesena si provvederà agli adempimenti previsti nell’accordo sub A);

5. di dare atto infine che il coordinamento delle attività previste nell'accordo sub A) sarà 

realizzato per Arpae dall’Area Educazione alla sostenibilità in collaborazione con l’Unità 

biodiversità della Sezione provinciale di Forlì-Cesena.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE



(F.to Dott. Giuseppe Bortone)














